

Consultas Realizadas

Licitación 441150 - Adquisición de Productos químicos y Laboratoriales

Consulta 1 - ITEM 71 - ITEM 72

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2024
Solicitamos aclaración sobre el numero de ítem al que corresponde el tubo endotraqueal sin balón n°3,5 debido a que en ambos ítem solicitan las misma especificación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
El ítem 71 corresponde a tubo endotraqueal sin balón n° 3,0. Será aclarado con una adenda		

Consulta 2 - ítem 93 - cinta adhesiva

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2024
Solicitamos aclaración sobre el material requerido de la cinta: Ej, cinta de papel hipoalergénica, cinta impermeable, o tela oxido de zinc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
El material de la cinta debe ser de papel hipoalergénica. Será aclarado con una adenda		

Consulta 3 - ítem 42 cateter para dialisis N° 12 FR.

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2024
Solicitamos aclarar si el catéter debe ser de doble lumen, si corresponde a un kit de catéter para hemodiálisis? en caso afirmativo aclarar si deberán tener conectores arterial y venoso con catéter, clamp de seguridad, guía, dilatador, introductor y jeringa .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
Afirmativo, deberán tener conectores arterial y venoso con catéter, clamp de seguridad, guía, dilatador, introductor y jeringa, será aclarado con adenda al pbc		

Consulta 4 - 43 Equipo Macrogotero

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2024
favor aclarar si corresponde a un equipo macrogotero sin aguja.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
Afirmativo, corresponde a un equipo macrogotero sin aguja. Será aclarado con adenda al pbc		

Consulta 5 - ítem 98 Sulfadiazina de Plata + Vitaminas+Asociados

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2024
Favor aclarar si se si se podrán cotizar pomo y pote; solicitamos establecer capacidad mínima del producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
Pomo 30 gramos, será aclarado con una adenda al pbc		

Consulta 6 - FORMULARIOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2024
Solicitamos a la convocante adjuntar a los formularios, el formulario de Planilla de Datos Garantizados. Ya que en el adjunto actual de FORMULARIOS no se encuentra dicho documento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2024
Se encuentra adjunto en la pestaña Formularios de las bases concursales.		

Consulta 7 - Especificación Técnica Ítem Nro. 6

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 6, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TECNICA “DESLOTATADINA JARABE 2,5 MG/5ML X 100 A 120 ML. FRASCO”, PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A “DESLOTATADINA JARABE 2,5 MG/5ML FRASCO X 50 ML. COMO MINIMO”, SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Las especificaciones técnicas, concentraciones y presentaciones fueron establecidas por el área técnica, sobre base de experiencia y necesidades de la región		

Consulta 8 - Especificación Técnica Ítem Nro. 8

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 8, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TECNICA “CIPROFLOXACINA COMPRIMIDO 500 MG CAJA X 30 COMP.”, PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A “CIPROFLOXACINA COMPRIMIDO 500 MG CAJA X 10 COMP.”, TENIENDO EN CUENTA QUE LA PRESENTACIÓN CAJA X 30 COMPRIMIDOS NO EXISTE NE EL MERCADO NACIONAL, SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la CIPROFLOXACINA dependiendo del caso para el tratamiento, y del uso diario de esta medicación la cantidad mínima requerida debe ser de 14 comprimidos, para que logre cubrir mínimamente un ciclo de tratamiento		

Consulta 9 - Especificación Técnica Ítem Nro. 17

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 17, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TÉCNICA (IBUPROFENO CAPSULA 400 MG CAJA DE 20 COMPRIMIDOS" TENIENDO EN CUENTA DE QUE EL "EL CÓDIGO DE CATÁLOGO Y NOMBRE GENÉRICO O DESCRIPCIÓN DEL SICP - 51142106-17 IBUPROFENO CAPSULA" TIENEN UNA DISCREPANCIA QUE GENERA CONFUSIÓN AL MOMENTO DE REALIZAR LA OFERTA, PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A (IBUPROFENO CAPSULA 400 MG CAJA DE 20 CAPSULAS COMO MINIMO" SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Fue adendada con la presentación correcta		

Consulta 10 - Especificación Técnica Ítem Nro. 18

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 18, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TÉCNICA "DXTROMETORFANO JARABE 15 MG/ML FRASCO DE 30 ML.", PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A "DXTROMETORFANO JARABE 15 MG/ML FRASCO DE 100 ML.", TENIENDO EN CUENTA QUE LA PRESENTACIÓN FRASCO X 30 ML. NO EXISTE NE EL MERCADO NACIONAL, SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Serán modificados con adenda al pbc		

Consulta 11 - Especificación Técnica Ítem Nro. 30

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 30, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TÉCNICA (DIA PARACETAMOL 500 MG + PSEUDOEFDRIINA 60 MG + NOCHE PARACETAMOL 500 MG + PSEUDOEFDRIINA 60 MG + CLORFENIRAMINA 4 MG - BLSTER X 6 COMPRIMIDO" TENIENDO EN CUENTA DE QUE EL "EL CÓDIGO DE CATÁLOGO Y NOMBRE GENÉRICO O DESCRIPCIÓN DEL SICP - 51161630-010 - PARACETAMOL+ BROMEXINA + ASOCIADO COMPRIMIDO" TIENEN UNA DISCREPANCIA QUE GENERA CONFUSIÓN AL MOMENTO DE REALIZAR LA OFERTA, PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A PARACETAMOL 500 MG + BROMHEXINA 8 MG + PSEUDOEFDRIINA 60 MG + CLORFENIRAMINA 4 MG - BLSTER X 6 COMPRIMIDO COMO MINIMO" SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la presente sugerencia no se adecua a las necesidades y especificaciones técnicas solicitadas por la convocante		

Consulta 12 - Especificación Técnica Ítem Nro. 34

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 34, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TÉCNICA "METRONIDAZOL 500 MG COMPRIMIDO CAJA X 30", PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A "METRONIDAZOL 500 MG COMPRIMIDO CAJA X 20", TENIENDO EN CUENTA QUE LA PRESENTACIÓN CAJA X 30 COMPRIMIDOS NO EXISTE NE EL MERCADO NACIONAL, SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Serán modificados con adenda al pbc		

Consulta 13 - Especificación Técnica Ítem Nro. 87

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 87, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TECNICA "FUROSEMIDA COMPRIMIDO 40 MG CAJA DE 30 COMP.", PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A "FUROSEMIDA COMPRIMIDO 40 MG CAJA DE 10 COMP.", TENIENDO EN CUENTA QUE LA PRESENTACIÓN CAJA X 30 COMPRIMIDOS NO EXISTE NE EL MERCADO NACIONAL, SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Serán modificados con adenda al pbc		

Consulta 14 - Especificación Técnica Ítem Nro. 90

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM 90, DONDE DICE ESPECIFICACIÓN TECNICA "DEXAMETASONA INYECTABLE 80M/2ML FRASCO", PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES, RECOMENDAMOS MODIFICAR LA ESPECIFICACIÓN A "DEXAMETASONA INYECTABLE 8 MG/2ML FRASCO", TENIENDO EN CUENTA QUE LA CONCENTRACION DEXAMETASONA INYECTABLE 80 MG/2ML NO EXISTE NE EL MERCADO NACIONAL, SIN QUE ESTO AFECTE LO DETALLADO EN EL CÓDIGO Y DESCRIPCIÓN DEL SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Serán modificados con adenda al pbc		

Consulta 15 - Cambio de Especificaciones Técnicas en los ítems Nros.: 1; 2; 8; 9; 11; 12; 19; 27; 29; 30; 36; 46; 47; 52; 79; 88 y 94

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
Solicitamos a la convocante aclarar el Cambio de Especificaciones Técnicas en los ítems Nros.: 1; 2; 8; 9; 11; 12; 19; 27; 29; 30; 36; 46; 47; 52; 79; 88 y 94, en donde se modificaron, tanto Nros. De Código de Catalogo, Especificaciones Técnicas (Concentraciones), y Formas Farmacéuticas, teniendo en cuenta de que según los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3 las modificaciones realizadas no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, también, no se respetó el Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC, detallando todo lo expuesto anteriormente, pedimos a la Convocante respetar las Especificaciones Técnicas detalladas dentro del Dictamen Técnico y de los Antecedentes de Precios, para que dicho llamado no este viciado de irregularidades que pudieran acarrear protestas que dilatarían mucho el proceso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Las especificaciones técnicas, concentraciones y presentaciones fueron establecidas por el área técnica, sobre la base de la experiencia, de las necesidades y la capacidad financiera de ésta convocante, en consecuencia, el potencial oferente deberá remitirse a las bases de la Licitación		

Consulta 16 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 1, donde dice Especificación Técnica "Ambroxol 15 mg Oxolamina 70 mg x 120 ml", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Ambroxol 5 mg. Oxolamina 50 mg x 120 ml", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Las dosis requeridas fueron consideradas en base a las necesidades terapéuticas establecidas por el área técnica requirente		

Consulta 17 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 2, donde dice Especificación Técnica "Amoxicilina comprimido 500 mg. Comprimido x 12 comp.", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Amoxicilina comprimido 500 mg. Comprimido x 10 comp. Como mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la Amoxicilina dependiendo del caso para el tratamiento, y del uso diario de esta medicación la cantidad mínima requerida debe ser de 12 comprimidos, para que logre cubrir mínimamente un ciclo de tratamiento, considerando que estos medicamentos serán distribuidos en zonas rurales y de difícil acceso		

Consulta 18 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 8

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 8, donde dice Especificación Técnica "Ciprofloxacina comprimido 500 mg Caja x 14 Comprimidos", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Ciprofloxacina comprimido 500 mg Caja x 14 comp. Como mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
lo solicitado no se comprende		

Consulta 19 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 9

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 9, donde dice Especificación Técnica "Clorfeniramina Maleato comprimido 4 mg Caja x 10 comp.", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Clorfeniramina Maleato comprimido 4 mg Caja x 10 comp. Como mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
el presente ítem se ha considerado la presentación de 10 comprimidos, para evitar el uso prolongado e inadecuado de dicha droga, ya que generalmente suelen ser ciclos cortos de tratamiento y al darse remanentes puede propiciar automedicación por parte de los usuarios.		

Consulta 20 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 11

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 11, donde dice Especificación Técnica "Diclofenac potásico Cápsula 75 mg Caja x 20 capsulas blandas", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Diclofenac Sódico Cápsula 75 mg Caja x 10 capsulas blandas", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC. , en este ítem en específico también fue modificado el Código de Catálogo, por lo que recomendamos adecuar a los Antecedentes y Dictamen al Catalogo Nro.: 51142104-9999.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
el área técnico requirente, prevé el uso de este medicamento en pacientes con patologías crónicas y otras comorbilidades como ejemplo la hipertensión arterial, por lo se requiere en esa composición y cantidad de capsulas		

Consulta 21 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 12

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 12, donde dice Especificación Técnica "Diclofenac 50 mg. + Paracetamol 400 mg. + Papaína 10.000 U.I., hidróxido de aluminio 100mg. Caja x 20 comp.", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Diclofenac 50 mg. + Paracetamol 400 mg. + Papaína 1.000 U.I., hidróxido de aluminio 100mg. Caja x 20 comp.", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
La dosis de papaína sugerida es mínima, para los fines terapéuticos solicitados por el área técnica		

Consulta 22 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 19

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 19, donde dice Especificación Técnica “Ketorolac Trometamina comp. 20 mg Caja de 10 comp.”, para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a “Ketorolac Trometamina comp. 10 mg Caja de 10 comp. Como mínimo”, teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
La dosis sugerida para Ketorolac Trometamina es mínima, para los fines terapéuticos solicitados por el área requirente		

Consulta 23 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 27

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 27, donde dice Especificación Técnica “Alfa amilasa capsulas Alfa amilasa 3000 U CEIP Caja 24 capsulas”, para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a “Alfa amilasa comp. 3000 mg Caja 30 comp. Como mínimo”, teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC., en este ítem en específico también fue modificado el Código de Catálogo, por lo que recomendamos adecuar a los Antecedentes y Dictamen al Catalogo Nro.: 51142101-002.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
La presentación en capsulas es la que se adecua a los requerimientos del área técnica, y en la cantidad de capsulas establecidas		

Consulta 24 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 29

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 29, donde dice Especificación Técnica “Paracetamol 125 mg + Pseudefedrina 30 mg + Clorfeniramina 2 mg x 120 ml.”, para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a “Paracetamol 125 mg + Pseudefedrina 30 mg + Clorfeniramina maleato 2 mg c/5ml x 100 ml. Como mínimo.”, teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requirente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la presentación en 100 ml, no se adecua a las necesidades solicitadas por el área técnica		

Consulta 25 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 30

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 30, donde dice Especificación Técnica "Paracetamol + Pseudoefedrina + Clorferinamina maleato - Día Paracetamol 500 mg + Pseudoefedrina 60 mg + noche paracetamol 500 mg + pseudoefredina 60 mg + clorfeniramina 4 mg - blíster x 6 comprimido", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Paracetamol + Bromexina + Asociado Comprimido - Paracetamol 500 Mg + Bromhexina 8 Mg + Pseudoefredina 60 Mg + Clorfeniramina 4 Mg - Blíster x 6 Comprimido Como Mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC., en este ítem en específico también fue modificado el Código de Catálogo, por lo que recomendamos adecuar a los Antecedentes y Dictamen al Catalogo Nro.: 51161630-010.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la presente sugerencia no se adecua a las necesidades y especificaciones técnicas solicitadas por la convocante		

Consulta 26 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 36

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 36, donde dice Especificación Técnica "Amoxicilina + sulbactan comprimido Amoxicilina + sulbactan comprimido 875 Mg + 125 Mg Caja x 14 comprimidos", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Amoxicilina + ácido clavulanico comprimido Amoxicilina + ácido clavulanico comprimido 875 Mg + 125 Mg Caja x 14 comprimidos Como Mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC., en este ítem en específico también fue modificado el Código de Catálogo, por lo que recomendamos adecuar a los Antecedentes y Dictamen al Catalogo Nro.: 51101511-008, sin mencionar que el ítem del Código 51101511-003 ya es solicitado en el ítem 39, lo cual hace que el ítem sea solicitado dos veces.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
actualmente contamos con varias unidades de Amoxicilina + ácido clavulanico comprimido Amoxicilina + ácido clavulanico comprimido 875 Mg + 125 Mg Caja, necesitamos contar con Amoxicilina + sulbactan comprimido Amoxicilina + sulbactan comprimido 875 Mg + 125 Mg Caja x 14 comprimidos		

Consulta 27 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 46

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 46, donde dice Especificación Técnica "Cetirizina Comprimido Caja cetirizina x 12 comprimidos", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Cetirizina Capsula 10 mg. Caja x 10 capsulas blandas", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC., en este ítem en específico también fue modificado el Código de Catálogo, por lo que recomendamos adecuar a los Antecedentes y Dictamen al Catalogo Nro.: 51161615-9998.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la presente sugerencia no se adecua a las necesidades y especificaciones técnicas solicitadas por la área técnica		

Consulta 28 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 47

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 47, donde dice Especificación Técnica "Ácido bórico 0,02 g + óxido de zinc 0,15 g + vit D3 625 U.I. + Vit 5000 U.I. + Cloruro de Benzalconio 0,001 g Pomo x 50 g.", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Ácido bórico 0,02 g + óxido de zinc 0,15 g + vit D3 625 U.I. + Vit 5000 U.I. + Cloruro de Benzalconio 0,001 g Pomo x 35 g. Como mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
considerando al grupo de pacientes que se encuentra proyectado por el área técnica, la presentación de Pomo x 35 g, no es suficiente		

Consulta 29 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 79

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 79, donde dice Especificación Técnica "Domperidona + Simeticona Gota 5mg + 100 mg/ml x 40 ml.", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Domperidona + Simeticona Gota 10mg + 100 mg/ml x 40 ml.", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
no se adecua a los requerimientos del área técnica requiriente		

Consulta 30 - Cambio de Especificaciones Técnicas Ítem 88

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2024
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem 88, donde dice Especificación Técnica "Piroxicam + Carisoprodol + Asociado Comprimido - Piroxicam 10 mg + Paracetamol 400 mg. Carisoprodol 300 mg. Caja de 20 comp.", para no limitar la participación de potenciales oferentes, recomendamos modificar la especificación a "Piroxicam + Carisoprodol + Asociado Comprimido - Piroxicam 10 mg + Paracetamol 400 mg. Carisoprodol 300 mg. Caja de 20 comp. Como mínimo", teniendo en cuenta los Antecedentes de Precios Nros.; 1; 2 y 3, las modificaciones realizadas a ese ítem no corresponden a lo evaluado para el Precio Referencial, tampoco al Dictamen Técnico Nro.: 67/2024 del Área Requiriente de fecha 30/04/2024, por el cual fue aprobado dicho PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
la presente sugerencia no se adecua a las necesidades solicitadas por el área técnica		

Consulta 31 - Ítems 36 y 39

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Solicito por favor aclarar, si la convocante solicita el mismo bien en los ítems 36 y 39 AMOXICILINA + SULBACTAM 875mg + 125mg Caja x 14 comprimidos o se trata de un error.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Fué modificado con adenda al pbc		

Consulta 32 - EE.TT ítem 49

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Solicitamos por favor aclarar la concentración de HIDROCORTISONA FCO. POLVO ESTERIL requerida por la convocante (100mg o 500mg). Gracias		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2024
concentración de 500 mg		

Consulta 33 - Concentración ítem 61

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Consultamos a la convocante si podemos ofertar la concentración de Ibuprofeno gel al 5%? o sino, aclarar por favor cual sería la concentración requerida? Gracias.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2024
si, corresponde a 5 gramos		

Consulta 34 - ITEM N°1

Consulta	Fecha de Consulta	15-08-2024
Solicitamos a la convocante que el cambio que se realizo de las concentraciones iniciales solicitadas de AMBROXOL 5 mg + OXALAMINA 50 mg - FCO X 120 ml a AMBROXOL 15 mg + OXALAMINA 70 mg - FCO X 120 ml; Esta orientada a una empresa determina por tanto solicitamos mantener las mismas concentraciones iniciales de AMBROXOL 5 mg + OXALAMINA 50 mg - FCO X 120 ml, para mayor participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
las especificaciones y/o composiciones están determinadas para los fines terapéuticos requeridos		

Consulta 35 - MODIFICACION DE EETT Y CONCENTRACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	15-08-2024
Solicitamos a la convocante que los ítems indicados N° 1 - 2 - 8 - 9 - 11 - 12 - 18 - 27 - 29 - 36 - 46 - 52 - 79 y 88, vuelvan a cambiar por las EETT y CONCENTRACIONES iniciales solicitadas en el PBC considerando que no se respeto el dictamen Técnico N°67/2024 que se requirió en fecha 30/04/2024 y por el cual fue aprobado dicho PBC. Además es muy notorio que las modificaciones realizadas de cada ítem mencionado están orientadas a una empresa determinada que es la firma INDUFAR SACI - como se comprobarán en las adjudicaciones posteriores.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Hemos modificado las especificaciones técnicas amparados en el artículo 4 de la Resolución 614/2024 que aprueba la convocatoria y el PBC. La modificaciones fueron realizadas como resultado de un trabajo coordinado con el administrador del contrato quien fue el encargado de elaborar las especificaciones técnicas y quien firma el dictamen técnico inicial. Por lo cual no se volverán a modificar las especificaciones de los ítem solicitados en la presente consulta.		